AUTO N. 02911
“POR EL CUAL SE DECRETAN LA PRÁCTICA DE PRUEBAS  Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades delegadas por la Resolución 01466 del 24 de mayo de 2018, modificada
por la Resolución 02566 del 15 de agosto de 2018 de la Secretaría Distrital de Ambiente, en
concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de

vulnerando con ello el  2.2.5.1.5.4 del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1° del
artículo 9° de la Resolución 627 de 2006.
Cargo segundo. -  Por no emplear los sistemas de control necesarios para garantizar que los niveles
producidos por las fuentes generadoras de ruido tal como cinco (5) fuentes electroacústicas (marca
PEAVY), bajo su propiedad y responsabilidad, no perturbaran las zonas aledañas habitadas al
establecimiento de comercio AUTOSERVICIO JELEYMAN RESTAURANTE, ubicado en la carrera 11
B No. 98 - 45 de la localidad de Chapinero de la ciudad de Bogotá D.C., vulnerando de esta manera el
artículo 2.2.5.1.5.10. del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1 del artículo 9° de
la Resolución 627 de 2006.
(…)
Que, el anterior Auto fue notificado de manera personal el día 9 de julio de 2019, al señor Diego
Mauricio Ordoñez Bedoya, identificado con cédula de ciudadanía No 94.153.980, en calidad de
autorizado del señor ANCIZAR ALFONSO IBARRA ARTEAGA, identificado con cédula de
ciudadanía No 93.371.400.
II. DESCARGOS
Que, mediante el radicado No. 2019ER162444 del 18 de julio de 2019, el señor ANCIZAR
ALFONSO IBARRA ARTEAGA, identificado con cédula de ciudadanía No 93.371.400, presentó
escrito de descargos y solicitud de pruebas contra el Auto No 01979 del 19 de junio de 2019, en
el cual solicitó tener en cuenta dentro del presente proceso sancionatorio ambiental las siguientes
pruebas:

correspondiente a los certificados de calibración de los equipos utilizados en la medición del día
15 de diciembre de 2017, mismos que se encuentran como anexos del concepto técnico 01910
del 28 de febrero de 2018
Que, en cuanto al numeral 6, listado como “Soportes que evidencian las medidas de control”, resulta
importante señalar que, el señor ANCIZAR ALFONSO IBARRA ARTEAGA, no especifica ni hace
claridad a que soportes se refiere, y que, junto con el radicado No. 2019ER162444 del 18 de julio
de 2019, no se anexaron a esta Secretaría documentos adicionales, por lo tanto, no es posible
decretar la prueba solicitada.
Que, en consecuencia, esta Secretaría dispondrá abrir la etapa probatoria de acuerdo con el
proceso sancionatorio ambiental iniciado en contra del señor ANCIZAR ALFONSO IBARRA
ARTEAGA identificado con cédula de ciudadanía No 93.371.400; en calidad de propietario del
establecimiento de comercio denominado AUTOSERVICIO JELEYMAN RESTAURANTE,
registrado con matrícula mercantil No. 986325 del 18 de enero de 2000 y ubicado en la carrera
11B No. 98 - 45 de la localidad de Usaquén de esta Ciudad, incorporando para el presente caso
las siguientes pruebas documentales:
1. El radicado No. 2016ER44002 del 14 de marzo de 2016, correspondiente a una queja
ciudadana respecto a los niveles de emisión de ruido del establecimiento
AUTOSERVICIO JELEYMAN RESTAURANTE.
2. El radicado No. 2014ER140986 del 28 de agosto de 2014, en el cual la Alcaldía Local de
Chapinero solicita verificación de los niveles de emisión de ruido de los establecimientos
en la carrera 11 B con calle 98.
3. El radicado No. 2016ER36850 del 29 de febrero de 2016, en la cual la Alcaldía Local de
Chapinero informa sobre los procesos adelantados en contra de los establecimientos de
comercio ubicados en la carrera 11 B No. 98 – 45 y carrera 11 B No. 98 – 25 y justifica la
solicitud de seguimiento a los mismos por parte de la Secretaría Distrital de Ambiente.
4. El radicado No. 2016ER115599 del 08 de julio de 2016, en el cual, la Policía Metropolitana
de Bogotá D.C. solicita visita por parte de esta Autoridad Ambiental, a los
establecimientos de comercio ubicados en la calle 99 No. 11 B – 47, en la calle 99 No. 11
B – 48 y en la carrera 11 B No. 98 – 25/45, de la localidad de Chapinero de esta Ciudad.
5. El concepto técnico No. 01910 del 28 de febrero de 2018, el cual concluye que el nivel